令和６年２月20日

各位

地方独立行政法人岩手県工業技術センター理事長

令和５年度 漆工技術勉強会の御案内

時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

この度、下記のとおり令和５年度 漆工技術勉強会を開催します。是非ご参加ください。

記

名 称 令和５年度 漆工技術勉強会

日 時 令和６年３月19日 火曜日 13時30分から16時15分まで（13時15分より受付）

会 場 岩手県工業技術センター 3階 中ホール、2階 デザイン工房（岩手県盛岡市北飯岡２-４-25）

主 催 地方独立行政法人岩手県工業技術センター

内 容

 漆工技術者の技術向上やDX推進のため、①漆工技術の映像視聴及び意見交換、②スマート家

電を用いた漆室の温湿度データ収集、③DX推進に関する情報提供、④販売促進に向けたデジタ

ルファブリケーション機器活用、を行います。

〔スケジュール〕

13時15分       受付開始（中ホール）

13時30分～13時35分 開会

13時35分～14時30分 ① 漆工技術の映像視聴及び意見交換

             デザインツール髙橋勇介さんの金箔張り等の録画を視聴し、技術力

向上に活かすと共に、録画内容に関する意見交換を行います。

        ―休憩（10分）―

14時40分～15時10分 ② スマート家電を用いた漆室の温湿度データ収集

             スマート家電を用いた温湿度のデータ収集、その使い方や有効活用

事例を紹介します。

15時10分～15時25分 ③ DX推進に関する情報提供

             当センターのDX推進事業について紹介します。

     ―デザイン工房へ移動（５分）―

15時30分～16時15分 ④ 販売促進に向けたデジタルファブリケーション機器活用

UVプリンター&カッティングマシン、大判ソルベントインクプリ

ンターやその他保有機器について、機器見学や試作実演を通し、工

芸関連材料への活用やパッケージ製作等の事例を紹介します。

16時15分       閉会

定 員
20名程度（先着順）

※お申込時点で定員に達していた場合はお断りする場合がございますのでご了承ください

対 象 岩手漆工研究会会員、漆に関連する事業者等

参加費 無料

申込方法

Eメールにて、次の事項を記入の上、申込先あてにお申込みください。

Eメールのタイトル：令和5年度漆工技術勉強会申込

Eメールの本文：貴社名、住所、参加者氏名、電話番号

E-mail：CD0002＠pref.iwate.jp

地方独立行政法人岩手県工業技術センター 産業デザイン部 永山

〒020-0857 岩手県盛岡市北飯岡2-4-25  TEL:019-635-1115 FAX:019-635-0311

申込期限：令和６年 ３月15日 金曜日

問い合わせ先
（地独）岩手県工業技術センター 産業デザイン部（担当：永山）

〒020-0857 岩手県盛岡市北飯岡2-4-25  TEL 019-635-1115 FAX 019-635-0311